УИД ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Братск ДД.ММ.ГГГГ

Братский городской суд Иркутской области в составе

председательствующего Буренковой Е.В.,

при секретаре Сальниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя Гариповой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куракина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело *** по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации не имеющего, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, работающего экспедитором у ИП ФИО5, не состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе в военном комиссариате 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение имущества Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, ФИО1 находился в комнате *** гостиницы «Высотка», расположенной по адресу: 

<

адрес> вместе с ранее ему незнакомым Потерпевший №1, где на журнальном столе обнаружил, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» - ***, с подключенной к указанной карте услугой NFC, не требующей введения пин-кода при расчете за приобретенный товар, материальной ценности не представляющую, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете ***, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе отделения ПАО «Сбербанк» ***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» - ***, оформленной на имя Потерпевший №1

Во исполнение своих единых преступных намерений, ФИО1, будучи осведомленным о возможности управления счетом данной банковской карты, оснащенной встроенным чипом с радиоантенной FRID, путем использования технологии бесконтактной оплаты покупок на сумму до 1000 рублей, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 уснул и за его действиями не наблюдает, взял вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» - ***, выпущенную на имя Потерпевший №1 с банковским счетом ***, открытым на имя Потерпевший №1, воспользовался ею и умышленно произвел неоднократные операции по безналичной бесконтактной оплате товара вышеуказанной картой, таким образом, тайно похитил денежные средства, находившиеся на вышеуказанном банковском счете и принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне, принадлежащем ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 80 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне, принадлежащем ИП предпринимателю ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 595 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 27 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне, принадлежащем ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 150 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 30 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне, принадлежащем ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 270 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 44 минуты в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне, принадлежащем ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 70 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Авелинна», принадлежащем ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 95 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Авелинна», принадлежащем ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 506 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

-.ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Анжелика», принадлежащем ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 144 рубля 40 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Анжелика», принадлежащем ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 300 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Снежный барс», принадлежащем ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 170 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Снежный барс», принадлежащем ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 78 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Огонек», принадлежащем ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 310 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Огонек», принадлежащем ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 48 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Кулинария», принадлежащем ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 149 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Кулинария», принадлежащем ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 140 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в магазине «Кулинария», принадлежащем ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 60 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

-ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 59 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП ФИО12 и расположенном по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 700 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

-ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 09 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 314 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП ФИО12 и расположенном по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 266 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

-ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 12 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 150 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 700 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 500 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся на торговом месте *** ряда *** принадлежащем ИП ФИО14 оглы и расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 500 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговой точке предприятия быстрого обслуживания «Сибирь», принадлежащей ИП ФИО15, расположенной в Торговом комплексе «Центральный» по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 681 рубль, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут в платежном терминале *** ПАО «Сбербанк», находящемся в торговой точке ООО «Градус», расположенной в помещении *** в Торговом комплексе по адресу: 

<

адрес>, осуществив финансовую операцию по списанию денежных средств в сумме 562 рубля, приложив вышеуказанную банковскую карту к указанному платежному терминалу.

В результате своих единых преступных действий, ФИО1, в период времени с 21 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу 

<

адрес>) с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» - ***, выпущенной на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно из корыстных побуждений похитил денежные средства в общей сумме 7538 рублей 40 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 7538 рублей 40 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердил оглашенные в суде показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (

<

данные изъяты>,), обвиняемого 

<

данные изъяты>), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, он пришел гостиницу «Высотка» с целью снять номер на одну ночь. Он оформил койку-место на одну ночь, оплату произвел наличными в сумме 600 рублей. Далее администратор провела его в комнату ***. В данной комнате он увидел Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения. Он достал свои продукты питания, сел за столик и решил перекусить, также он предложил перекусить Потерпевший №1, на что тот предложил распить с ним спиртные напитки, однако он отказался. Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, был в сильной степени алкогольного опьянения, лег спать. Около 21 часа он увидел, что на столе, среди посуды лежит банковская карта ПАО «Сбербанк» черного цвета, не именная, оборудована функцией Wi-Fi, он сразу понял, что эта карта принадлежит Потерпевший №1 В этот момент у него возник умысел похитить данную банковскую карту и пользоваться ей в командировке в своих личных целях. Решил похитить столько денежных средства, сколько получится. Он взял со стола банковскую карту Потерпевший №1, собрал все свои вещи и вышел из комнаты. Далее он направился в сторону автостанции 

<

адрес>, на территории автостанции в одном из торговых павильонов, он приобрел себе продукты питания, расплачивался при помощи похищенной карты, сам прикладывал ее к терминалу, прикладывал несколько раз. После он погулял по 

<

адрес> и уже под утро ДД.ММ.ГГГГ еще раз пришел в вышеуказанный торговый павильон, приобрел еще продукты питания, расплатившись при помощи похищенной карты, сам прикладывал ее к терминалу. После он направился в сторону 

<

адрес>, где сел в служебный автомобиль и направился в командировку, по маршруту 

<

адрес>. По пути следования он в различных торговых точках при покупке различного товара расплачивался при помощи похищенной карты, сам прикладывал ее к терминалу. Название торговых точек, магазинов и их адреса сказать не может. Он был в торговых точках и магазинах 

<

адрес>. Через два дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ он вернулся в 

<

адрес>, где снова пользовался похищенной картой, пользовался ей 06 и ДД.ММ.ГГГГ. Он был несколько раз в торговом павильоне, название и точный адрес не знает, по 

<

адрес>, покупал продукты, расплачивался при помощи похищенной карты сам прикладывал ее к терминалу. Несколько раз на Центральном рынке 

<

адрес>, в одном торговом отделе купил кепку за 500 рублей. Также был в торговом отделе - баре «Сибирь» на Центральном рынке и в торговом павильоне «Градус» там же на Центральном рынке, расплачивался при помощи похищенной карты, сам прикладывал ее к терминалу. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в каком-то магазине, где именно уже не помнит, хотел что-то купить и обнаружил, что данная карта заблокирована, больше он данной картой не пользовался. Он похитил денежные средства, принадлежащие ФИО13 на общую сумму 7538 рублей 40 копеек. 

Оценивая показания подсудимого в ходе производства предварительного расследования, подтвержденные подсудимым в судебном заседании, суд, принимает как достоверные, относимые и допустимые доказательствами его вины в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах, поскольку показания последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. При этом подсудимый подтвердил свои показания, данные в ходе расследования по делу, после оглашения их в судебном заседании, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Показания ФИО1 в ходе предварительного расследования получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, правильность изложенного в протоколах ФИО1 заверил собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Перед началом допроса разъяснялось, что показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае последующего отказа от них. 

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо его признательных показаний, установлена и подтверждается совокупностью представленных суду доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>) установлено, что у него имелась кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк», последние четыре цифры номера карты: ***. Банковскую карту получал в 

<

адрес>, в 2022 году, в отделении Сбербанка по адресу: 

<

адрес>. Карта была оборудована функцией Wi-Fi, оформлена на его имя, карта была не именная. Лимит по карте составлял 127000 рублей, к банковской карте подключена услуга «Мобильный банк», привязанная к его абонентскому номеру ***, однако он отключил звук на все смс-сообщения, чтобы звук не отвлекал его в дороге. Карты была черного цвета, без рисунка. ДД.ММ.ГГГГ он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле. Когда он подъезжал к 

<

адрес>, у него сломался автомобиль, в связи с чем, он был вынужден остановиться в 

<

адрес>, чтобы отремонтировать его. По приезду в 

<

адрес>, он несколько дней ночевал в автомобиле, позже снял комнату в гостинице «Высотка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, проживал в комнате ***. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в комнате ***, распивал спиртные напитки. Около 19 часов администратор, зашла к нему в комнату и сказала, что к нему подселят мужчину, через несколько минут зашел ФИО1 Они с ним поговорили на различные темы, около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он лег спать. Когда он лег спать, ФИО1 был в комнате и еще не спал, принадлежащая ему вышеуказанная кредитная банковская карта находилась на столе, стоящем около окна. Он проснулся ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, ФИО1 в комнате не было. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он заметил, что его кредитной банковской карты на столе у окна нет, он поискал ее в комнате, но не нашел, решил, что, убрал ее в свои личные вещи. Так как ему нужно было идти ремонтировать автомобиль, то он решил потом посмотреть в своих личных вещах вышеуказанную кредитную карту, а позже забыл про нее. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонили его дети, и попросили перевести им денежные средства. Он взял свой сотовый телефон, зашел в папку смс-сообщений, что бы при помощи услуги «мобильный банк» перевести денежные средства. Когда он зашел в папку, то увидел смс-сообщения с номера «900» о том, что по его вышеуказанной кредитной карте были совершены покупки. Данные покупки он не совершал. Он понял, что его кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» похитил ФИО1, так как кроме него в комнате никого не было, более к нему в комнату никого не подселяли. 

В ходе допроса ему представлялся ответ из ПАО «Сбербанк», ознакомившись с которым он пояснил, что согласно ответу ПАО «Сбербанк», а также смс-сообщениям по его карте были совершены следующие операции:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 80 рублей - ИП Sevastyanova I.YU. в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 595 рублей - ИП Sevastyanova I.YU. в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 27 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 150 рублей - ИП Sevastyanova I.YU. в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 30 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 270 рублей - ИП Sevastyanova I.YU. в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 44 минуты (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 70 рублей - ИП Sevastyanova I.YU. в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 95 рублей - Avelinna в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 506 рублей - Avelinna в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 144 рубля 40 копеек - Anzhelika Druzhby в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 300 рублей - Anzhelika Druzhby в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 170 рублей - Sneznyy Bars в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 78 рублей - Sneznyy Bars в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 310 рублей на заправке - Ogonek в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуты (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 48 рублей - Ogonek в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 149 рублей в магазине Кулинария в 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 140 рублей в магазине Кулинария в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 60 рублей - в магазине Кулинария в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 59 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 700 рублей в Торговом Павильоне в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 09 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 314 рублей в Торговом Павильоне в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 266 рублей в Торговом Павильоне в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 12 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 150 рублей в Торговом Павильоне в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 700 рублей в Торговом Павильоне в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 500 рублей в Торговом Павильоне в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 500 рублей - ИП ФИО14 в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 681 рублей в баре ИП ФИО15 в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут (по часовому поясу 

<

адрес>) на сумму 562 рублей в магазине «Градус» в 

<

адрес>, итого на общую сумму 7538 рублей 40 копеек. Данный ущерб является для него значительным, так как у него имеются временные заработки (вахта), в месяц от 20000 рублей до 40000 рублей, заработная плата жены составляет 25000 рублей, кроме того, они получают детские пособия в сумме 80000 рублей, из общего бюджета оплачивают коммунальные услуги в сумме 4000 рублей, на погашение кредитных обязательств 16000 рублей, на обслуживание автомобиля 5000 рублей, на остальные денежные средства приобретают продукты питания, одежду по сезону, предметы первой необходимости. Кроме того, на иждивении находится 5 детей.

Помимо показаний потерпевшего, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрена комнате ***, расположенная на 1 этаже гостиницы-хостела «Высотка», по адресу: 

<

адрес>. Вход оборудован деревянной дверью, слева на право расположено: вешалка верней одеждой, навесная полка, кровать, журнальный стол с посудой. Далее окно, двухъярусная кровать (

<

данные изъяты>). 

Согласно ответу ПАО Сбербанк, на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе отделения ПАО «Сбербанк» *** по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ открыт счет ***, и выдана карта ***. По карте совершались операции (время московское):

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:49 на сумму 80 рублей, ИП Sevastyanova I.YU., Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:40:17 на сумму 595 рублей, ИП Sevastyanova I.YU., Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:27:41 н сумму 150 рублей, ИП Sevastyanova I.YU., Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:30:24 на сумму 270 рублей, ИП Sevastyanova I.YU., Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:44:17 на сумму 70 рублей, ИП Sevastyanova I.YU., Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:19:12 на сумму 95 рублей, Avelinna 1 Lesogorsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:18:40 на сумму 506 рублей, Avelinna 1 Lesogorsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:51:50 на сумму 144 рубля 40 копеек, Anzhelika Druzhby Birysinsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:52:24 на сумму 300 рублей, Anzhelika Druzhby Birysinsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:11:25 на сумму 170 рублей, Sneznyy Bars, Birysinsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:19:33 на сумму 78 рублей, Sneznyy Bars, Birysinsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:12 на сумму 310 рублей, Ogonek, Alzamaj;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:21:15 на сумму 48 рублей, Ogonek, Alzamaj;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:27:00 на сумму 149 рублей, Магазин Кулинария;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:39:59 на сумму 140 рублей, Магазин Кулинария;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:34:48 на сумму 60 рублей, Магазин Кулинария;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:29 на сумму 700 рублей, Torgovyy pavilion, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:09:33 на сумму 314 рублей, Torgovyy pavilion, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:11:37 на сумму 266 рублей, Torgovyy pavilion, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:12:05 на сумму 150 рублей, Torgovyy pavilion, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:08:40 на сумму 700 рублей, Torgovyy pavilion, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:08:56 на сумму 500 рублей, Torgovyy pavilion, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:20:06 на сумму 500 рублей, IP Gasimov R.A., Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:26:57 на сумму 681 рублей, IP Tarkhova MV-BAR, Bratsk;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:28:03 на сумму 562 рублей, ООО Градус 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта ПАО Сбербанк ***, которая осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела вещественными доказательствами. В ходе осмотра установлено, что банковская карта «МИР», ***, срок действия карты до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, подозреваемый ФИО1, находясь возле здания гостиницы «Высотка» пояснил, что снял в данной гостинице койко- место, в комнате ***. Пройдя в комнату ***, он увидел там Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения. Когда Потерпевший №1 лег спать, то он около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ увидел на журнальном столе банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, которую похитил и ушел из гостиницы. Далее при помощи похищенной карты покупал различный товар и продукты питания в магазинах 

<

адрес> и в магазинах других городов и поселков 

<

адрес>. Далее ФИО1 находясь возле торгового павильона ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>; торгового отдела ООО «Градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>; торгового отдела ИП ФИО15 (предприятие быстрого обслуживания «Сибирь»); торгового отдела ИП ФИО18, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. ***; торгового павильона «Продукты», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, показал, что в указанных павильонах и отделах он расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 (

<

данные изъяты>).

Согласно сведениям сайта «banki.ru», отделение ***, является дополнительным офисом ПАО «Сбербанк» и расположен по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, торговый павильон «Продукты», расположен по адресу: 

<

адрес> севернее медучилища. В торговом павильоне установлен 1 терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО14 оглы от ДД.ММ.ГГГГ, торговое место *** ряд ***, расположено по адресу: 

<

адрес> На торговой точке установлен 1 терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, торговая точка предприятия быстрого обслуживания «Сибирь», расположена в Торговом комплексе «Центральный» по адресу: 

<

адрес> На торговой точке установлено 2 терминала - ***, *** принадлежащие ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ООО «Градус» от ДД.ММ.ГГГГ, торговая точка «Градус» Общества с ограниченной ответственностью, расположена в помещение *** в Торговом комплексе по адресу: 

<

адрес>. На торговой точке установлен терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП «Севостьянова» от ДД.ММ.ГГГГ торговый павильон, расположен по адресу: 

<

адрес>. На торговой точке установлен 1 терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно расписке, потерпевший Потерпевший №1 получил от ФИО1 денежные средства в сумме 7538 рублей 40 копеек в счет возмещения причиненного материального ущерба (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, магазин «Авелинна», расположен по адресу: 

<

адрес> На торговой точке установлен терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, магазин «Анжелика» расположен по адресу

<

адрес>. В магазине установлен терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, магазин «Снежный барс» расположен по адресу: 

<

адрес>, За. В магазине установлен терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, магазин «Огонек», расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал - ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ИП ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, магазин «Кулинария», расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал - ***, принадлежащие ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ООО «Высота» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в комнате *** гостиницы «Высота», расположенной по адресу: 

<

адрес>, проживали: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>).

Суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого и имеется совокупность доказательств, изобличающих подсудимого в совершении указанного преступления, показания потерпевшего считает детальными, подробными, стабильными, согласующимися с признательными показаниями подсудимого ФИО1, в части обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, предшествующих преступлению и последующих после него, дополняющими их, а в совокупности с другими достоверными доказательствами, создающими общую картину произошедших событий, поэтому суд признает их объективными, достоверными и соответствующими действительности, кроме того, они согласуются между собой и объективными доказательствами по делу, оценивая которые, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами виновности подсудимого, как полученные в соответствии с требованиями закона. При этом, судом не установлено оснований подвергать сомнению показания потерпевшего с учетом того, что оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимого ФИО1 на хищение имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, а именно, денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, реализуя который ФИО1 похитил у Потерпевший №1 банковскую карту, оформленную на имя последнего, после чего неоднократно рассчитывался указанной похищенной банковской картой, в магазинах, тем самым умышленно тайно присвоил себе денежные средства, принадлежащие потерпевшему ФИО19, изъяв их из законного владения собственника с банковского счета. Размер причиненного ущерба подтвержден показаниями потерпевшего и выписками по банковскому счету. Значительность причиненного ущерба установлена достоверно с учетом материального положения потерпевшего и суммой похищенных денежных средств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Психическое состояние здоровья подсудимого с учетом его поведения в судебном заседании сомнений у суда не вызывает. Как усматривается из материалов уголовного дела, он не состоял ранее и не состоит в настоящее время на учете у психиатра. В отношении совершенного деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе расследования по делу ФИО1, давал подробные показания, детально описал картину произошедших событий преступления, указал каким образом распорядился похищенными денежными средствами, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему, участие в содержании и воспитании ребенка сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно (

<

данные изъяты>) по месту у работы положительно (

<

данные изъяты>), состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания. 

Учитывая материальное положение ФИО1, суд считает нецелесообразным назначать наказание в виде штрафа. 

При назначении срока наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, так как при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено отягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, а равно с учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления и степени общественной опасности, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные выше данные о личности подсудимого, а также то, что подсудимый раскаялся в содеянном, суд считает, что наказание возможно назначить с применением ст. 73 УК РФ без его реального отбывания, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложения дополнительной обязанности в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307-308 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения настоящего приговора.

Возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: банковскую карту ПАО Сбербанк *** хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Буренкова